

Số: /KH-BQLCKCN

Bắc Ninh, ngày 20 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 07/5/2026 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TW ngày 31/01/2026 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong tình hình mới

Căn cứ Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 07/5/2026 của UBND tỉnh Bắc Ninh về thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TW ngày 31/01/2026 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong tình hình mới (sau đây viết tắt là PCCC và CNCH); Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh Bắc Ninh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung của Chỉ thị số 02-CT/TW ngày 31/01/2026 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Nghị quyết số 75/NQ-CP ngày 31/3/2026 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TW và Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 07/5/2026 của UBND tỉnh đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các doanh nghiệp trong các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH; chủ động phòng ngừa, hạn chế thấp nhất nguy cơ cháy, nổ, sự cố, tai nạn xảy ra trong các khu công nghiệp.

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH trong các khu công nghiệp; bảo đảm đồng bộ hạ tầng kỹ thuật, giao thông, nguồn nước phục vụ chữa cháy; góp phần bảo đảm an ninh, an toàn phục vụ phát triển sản xuất, kinh doanh.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện phải đồng bộ, nghiêm túc, hiệu quả, bám sát nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 153/KH-UBND của UBND tỉnh.

- Xác định rõ trách nhiệm của các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Ban và các doanh nghiệp trong các khu công nghiệp trong công tác PCCC và CNCH.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa Ban Quản lý các KCN tỉnh với Công an tỉnh, các sở, ngành liên quan và chủ đầu tư hạ tầng KCN trong quá trình triển khai thực hiện.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCCC và CNCH

- Tổ chức quán triệt, phổ biến nội dung Chỉ thị số 02-CT/TW, Kế hoạch số 153/KH-UBND và các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Ban và các doanh nghiệp trong KCN.

- Phối hợp với Công an tỉnh tổ chức tuyên truyền, tập huấn kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH; nâng cao ý thức trách nhiệm của người đứng đầu doanh nghiệp, lực lượng PCCC cơ sở và người lao động trong các KCN.

- Đôn đốc các doanh nghiệp thực hiện nghiêm chế độ tự kiểm tra an toàn PCCC; xây dựng và thực tập phương án chữa cháy, CNCH theo quy định.

2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH trong các KCN

- Phối hợp với Công an tỉnh tăng cường kiểm tra thực trạng hạ tầng kỹ thuật các KCN nhằm bảo đảm các điều kiện an toàn PCCC; rà soát hệ thống giao thông nội bộ, nguồn cấp nước chữa cháy, hệ thống cấp điện và các hạng mục hạ tầng kỹ thuật phục vụ công tác chữa cháy và CNCH.

- Hướng dẫn, đôn đốc các chủ đầu tư hạ tầng KCN và doanh nghiệp trong KCN thực hiện đầy đủ các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH, nhất là đối với các dự án đầu tư mới, dự án mở rộng, cải tạo, chuyển đổi công năng sử dụng công trình.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch cải tạo, nâng cấp hạ tầng PCCC tại các KCN trên địa bàn tỉnh, bảo đảm đáp ứng yêu cầu phục vụ công tác chữa cháy và CNCH.

3. Thực hiện công tác thẩm định, kiểm tra nghiệm thu về PCCC

- Tổ chức thực hiện công tác thẩm định thiết kế về PCCC trong báo cáo nghiên cứu khả thi, thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở; kiểm tra công tác nghiệm thu về PCCC theo đúng quy định của pháp luật về xây dựng và PCCC.

- Bảo đảm việc thực hiện các thủ tục hành chính liên quan đến công tác PCCC được thông suốt, không gây gián đoạn hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp nhưng vẫn bảo đảm yêu cầu an toàn theo quy định.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định về PCCC

- Phối hợp với Công an tỉnh và các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra về PCCC đối với các cơ sở thuộc Phụ lục II Nghị định số 105/2025/NĐ-CP theo phân cấp của UBND tỉnh; thực hiện lập hồ sơ quản lý về PCCC và CNCH đối với các cơ sở được phân cấp quản lý theo quy định.

- Thực hiện kiểm tra định kỳ 01 lần/năm đối với các cơ sở thuộc nhóm 1 và 02 lần/năm đối với các cơ sở thuộc nhóm 2 quy định tại Phụ lục II Nghị định số 105/2025/NĐ-CP theo phân cấp quản lý.

- Tổ chức kiểm tra đột xuất khi có yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền hoặc khi phát hiện dấu hiệu vi phạm quy định về PCCC và CNCH.

- Hướng dẫn doanh nghiệp khắc phục kịp thời các tồn tại, thiếu sót về PCCC và CNCH; kiến nghị xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định.

5. Củng cố lực lượng PCCC cơ sở, chuyên ngành trong các KCN

- Thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc các chủ đầu tư kinh doanh hạ tầng KCN và doanh nghiệp trong KCN thành lập, duy trì hoạt động hiệu quả Đội PCCC chuyên ngành theo quy định.

- Yêu cầu các doanh nghiệp bố trí đầy đủ lực lượng PCCC cơ sở; tổ chức thường trực, tuần tra, canh gác, đặc biệt trong thời gian cao điểm sản xuất và ngoài giờ làm việc nhằm kịp thời phát hiện, xử lý các sự cố cháy, nổ phát sinh.

- Phối hợp tổ chức huấn luyện nghiệp vụ, thực tập phương án chữa cháy và CNCH cho lực lượng PCCC cơ sở, chuyên ngành trong các KCN.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Ban

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này; tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng và doanh nghiệp trong các KCN để thực hiện hiệu quả công tác PCCC và CNCH.

2. Các chủ đầu tư hạ tầng KCN và doanh nghiệp trong KCN

- Nghiêm túc thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH; chủ động rà soát, khắc phục các tồn tại, thiếu sót về PCCC.

- Thực hiện đầy đủ trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở trong công tác bảo đảm an toàn PCCC và CNCH; duy trì hoạt động hiệu quả lực lượng, phương tiện PCCC tại chỗ.

- Phối hợp chặt chẽ với Ban Quản lý các KCN tỉnh, Công an tỉnh và các cơ quan liên quan trong công tác kiểm tra, hướng dẫn, thực tập phương án chữa cháy và CNCH.

3. Chế độ thông tin, báo cáo

- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Ban, các chủ đầu tư hạ tầng KCN và doanh nghiệp trong KCN định kỳ hoặc đột xuất báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác PCCC và CNCH về Ban Quản lý các KCN tỉnh để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp kịp thời phản ánh về Ban Quản lý các KCN tỉnh để xem xét, phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Công an tỉnh (b/c);
- Các doanh nghiệp trong các KCN (t/h);
- Lãnh đạo BQLCKCN;
- Các phòng, đơn vị thuộc BQLCKCN (t/h);
- Lưu: VT, QLMT_{NVD}.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Nguyễn Văn Quý